Přírodovědecké fakulta Univerzity Karlovy

Katedra zooologie
Oddělení zoologie obratlovců

Vliv potravy a krmení mláďat na jejich kvalitu u vrabce
domácího (Passer domesticus)

Diplomová práce

Miroslava Lusková

Praha 2010

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Alena Klvaňová
Konsultant: Mgr. Alice Exnerová, PhD.

Poděkování:
Obrovské díky patří Aleně Klvaňové, která má na této práci velkou zásluhu. Po dobu dvou let
mi vždy ochotně pomáhala a dávala cenné připomínky. Díky její podpoře se práce zdála
snadnější a příjemnější. Poděkování patří i mé konzultantce Mgr. Alici Exnerové, Ph.D. Ráda
bych poděkovala Doc.RNDr. Jitce Vilímové, CSc. a dalším entomologům: Mgr. Petru
Janštovi, Mgr. Petru Šípkovi, Mgr. Janu Strakovi, Prof. RNDr. Pavlu Štysovi, DrSC. a Prof.
RNDr. Milanu Chválovi, DrSc. Děkuji Mgr. Pavle Žáčkové z katedry botaniky. Děkuji
RNDr. Miroslavu Švátorovi, CSc. za poskytnutí prostor, v kterých pobíhala mimoterénní
práce. Poděkování patří i lidem v terénu a samozřejmě samotným vrabcům, kteří nemohli lépe
spolupracovat.
Děkuji své rodině a příteli, kteří mě v těžkých chvílích dodávali sílu a byli mi oporou po celou
dobu studia.

2

Diplomová práce

Miroslava Lusková (2010): Vliv potravy a krmení mláďat na jejich kvalitu u vrabce domácího

(Passer domesticus). [Effects of diet and feeding behaviour on nestlings quality in House

Sparrow (Passer domesticus)] p.83. Faculty of Science, Charles University Prague, Czech

Republic.

Anotace:

This study focused on analysing the diet composition of nestlings of different age during two
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selection by parents was also monitored. Population decline of the species as a consequence

of low invertebrates rate in nestlings diet and disappearing of important habitats are discussed.
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 1.ÚVOD

V době hnízdění se ptáci rozhodují, jak rozdělí své rodičovské úsilí mezi mláďata a tím

ovlivní jejich počet a kvalitu. Jedním z nejdůležitějších faktorů hnízdní úspěšnosti se zdá být

dostatek potravy a míst s jejím výskytem (Martin 1987).

Vliv potravy na hnízdní úspěšnost jsem studovala na vrabci domácím, který byl vždy

všudypřítomným druhem, ale v poslední době se jeho počty snižují (Vincent 2005). Mým

úkolem bylo zjistit, jakou potravou krmí vrabci v současnosti svá mláďata a objasnit, zda má

potrava ve venkovském prostředí na hnízdní úspěšnost vrabce vliv.

1.1. Vrabec domácí

Původní oblast výskytu vrabce domácího (Passser domesticus, Linné 1758) není přesně

známa. Summers-Smith (1988) se přiklání k názoru, že jeho předek žil v Africe a kolonizoval

východní Mediterán v pleistocénu. Oproti tomu Johnston a Klitz (1977) tvrdí, že vrabec

domácí se vyvinul 100 000 let př. n. l. na Středním východě v prostředí suchých stepních

travnatých oblastí.

1.2. Přirozené prostředí vrabce domácího

Vrabec je typickým obyvatelem kulturní krajiny a vyznačuje se vysokým stupněm

synantropizace. Údajně je to první pták, u kterého soužití s člověkem vzniklo (Anderson

2006). Vrabec domácí je jedním z nejvíce rozřířených ptáků na světě (Summers-Smith 1988).

Vybírá si prostředí v blízkosti člověka, jako jsou zemědělská krajina, vesnice a města

(Lowther a Cink 1992). V blízkosti člověka je vázán nabídkou potravy i hnízdních příležitostí

(Hudec 1983). Vyhýbá se hnízdění v rozsáhlých lesních porostech. Původně hnízdil i na

stromech. V jihovýchodní Evropě je to ještě stále běžné, ale v ostatních místech Evropy lze

vrabčí hnízda na stromech vidět jen vzácně. Dostatečná nabídka vhodných míst ke hnízdění je

jedním z limitujících faktorů výskytu vrabců (Vincent 2005). Vrabci hnízdí v dutinách a v

okolí hnízdiště vyžadují dostatečný výskyt zeleně. Souvislé zelené plochy využívají pro

hřadování (Chamberlain et al. 2007). Ale především je výskyt zeleně důležitý pro sběr

kořisti, kterou rodiče krmí svá mláďata (Summers-Smith 1988).
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1.3. Potravní chování

Vrabec domácí je potravní oportunista (Anderson 2006). Oportunismus a adaptabilita jsou

hlavními důvody úspěšnosti tohoto druhu. Vrabci, ačkoliv jsou primárně semenožravci, mají

velmi rozmanitou potravu. Vrabce můžeme spatřít při uštipování listů, okusování ovoce a

plodů v zahradách a sadech (Hudec 1983), olamování květních pupenů ovocných stromů,

vyklobávaní zrn z obilných klasů (Vrbka 1937). Hmyz vyhledávají na keřích a stromech, nebo

ho chytají přímo za letu (Hudec 1983). Využívají i netradiční způsoby sběru potravy. Bylo

pozorováno, jak poletují před vchody obchodů s potravinami, na autobusových zastávkách

(Breitwisch a Breitwisch 1991, Hubregste 1992), krmí se s ptáky ve venkovních voliérách

(Garcia 1994), v křoví mávají co nejvíce křídly, aby shodili co nejvíce hmyzu (Guillory a

Deshotels 1981), ,,číhají“ na zdech plážových hotelů na Hawaii, kde čekají na příležitost, kdy

rekreanti budou jíst na balkónech (Kalmus 1984). Asi nejznámějším příkladem netradičního

shánění potravy je sběr hmyzu z pavoučích sítí a z mřížek chladičů aut (Flux a Thompson

1986, Rossetti 1983). Dovedou napodobovat i chování sýkor při otevírání lahví s mlékem a

využívá krmítka pro jiné druhy ptáků včetně vyzobávání tuku (Fischer a Hinde 1949).

1.3.1. Strategie sběru potravy

Vrabec je sociální druh. Hnízdí v koloniích, hřaduje společně, preferuje sběr potravy

v hejně (Popp 1988). Velikost hejna je různá. Od několika jedinců (4-8) až k několika

stovkám ptáků (Heij a Moeliker 1990, Summers-Smith 1954). Největší hejno, které bylo

pozorováno, čítalo více než 5 tisíc jedinců (Summers-Smith 1956). Větší hejna jsou častěji

pozorována na obilných polích v době jejich sklizně a jsou tvořena převážně juvenilními

jedinci. V zimě jsou naopak hejna menší (Beer 1961). Výhody hejnového krmení (například

snížené riziko predace) převažují nad nevýhodami (zvýšená kompetice o zdroje potravy).

Vrabci tráví hodně času sběrem semen ze země, obvykle v otevřených prostorech, kde není

takové riziko nepozorovaného přiblížení pozemního predátora (Popp 1988), naproti tomu se

zvyšuje možnost napadení vzdušným predátorem (Pulliam 1973). Výběr prostředí, kde hledají

ptáci potravu, ovlivňuje stupeň dominance v hejnu. Kurt (2007) ve své práci na vrabcích

domácích naznačuje, že dominantní samci hledají potravu blíže ke keřovým porostům a více

ve větvích stromů nežli submisivní samice. Toto tvrzení se potvrdilo i u jiných druhů.

Například u sýkory černohlavé (Poecile atricapillus) (Desrochers 1989), strnadce bělohrdlého

(Zonotrichia albicollis) (Schneider 1984, Piper 1990) a sýkory lužní (Parus montanus)

(Ekman a Askenmo 1984).
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Vrcholy aktivity hledání potravy jsou za svítání a těsně před západem slunce. Během

chladnějších dnů se vrabci také krmí ihned po východu slunce, ale vrcholy krmení nejsou tak

výrazné a vrabci se krmí průběžně (Beer 1961).

1.3.2. Složení potravy

Celoročně převládá rostlinná potrava, tvoří 97 % celoroční potravy dospělých vrabců

(Kalmbach 1940). Mláďata jsou v prvních dnech života krmena výhradně živočišnou

potravou. V potravě dospělých i mláďat se nachází ještě písek a skořápky vajíček. Pomáhají

k lepšímu trávení potravy v žaludku (předžaludku) a jsou zdrojem živin (Ašmera 1962).

Ašmera (1962) rozdělil potravu vrabce domácího do 5 kategorií:

• semena a plody kulturních plodin

• semena plevelů a trav

• vegetační části rostlin

• bezobratlí

• potrava z lidských zdrojů


[…]


semena Poaceae, jedinou počitatelnou rostlinnou složku. Tato semena byla pravděpodobně

součástí krmných směsí hojně užívaných na statku. Více semen bylo zastoupeno u mladších

mláďat, která jsou krmena potravou menší velikosti. Lišilo se i množství semen mezi

hnízděními. V prvním hnízdění bylo v potravě mláďat více semen Poaceae. Vrabci krmili svá

mláďata i potravou související s přítomností lidí, jako jsou kusy pečiva.

Starší mláďata byla krmena větším množstvím potravy (celková váha vzorku byla

větší). Váha vzorku byla variabilní v jednotlivých letech. U mladších mláďat v roce 2009 byla

váha vzorku nejnižší ze všech ostatních skupin (starší mláďata téhož roku a mladší a starší

mláďata v roce 2008).

Podle hypotézy ovlivňuje kondici mláďat velikost, počet a druh kořisti (Anderson 1977).

V mé práci se přímý vliv váhy vzorku na kondici mláďat neprojevil. Projevil se ale vliv

množství živočišné složky na hmotnost a délku běháku mláďat. Výsledky jsou u každé

věkové kategorie rozdílné. Zatímco se u mladších mláďat se zvyšováním podílů živočišné

složky běhák prodlužoval, u starších mláďat se zkracoval. S rostoucím množstvím podílu

živočišné složky se u starších mláďat snižovala i hmotnost. Z těchto výsledků vyplývá

důležitost živočišné potravy pro vývoj mladších mláďat a důležitost rostlinné potravy pro

starší mláďata, která ji využívají k tvorbě tukových zásob před vylétnutím z hnízda. Kondice
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mláďat vrabce se v jednotlivých letech lišily - v roce 2009 byla zaznamenána vyšší kondice

mláďat. V tomto roce bylo prokázáno i vyšší zastoupení živočišné složky v potravě mláďat.

Protože jsem ale nezkoumala nabídku živočišné potravy v prostředí, nemohu potvrdit, zda to

bylo způsobeno vyšším výskytem hmyzu v důsledku příznivějších podmínek počasí.

Bylo sice pozorováno zvýšení kondice mláďat v roce, kdy probíhal experiment s nabídkou

larev Tenebrio molitor, ale kondice mezi jednotlivými hnízdy, z nichž někteří rodiče svá

mláďata larvami Tenebrio molitor krmila a jiní ne, se výrazně nelišila. Vzhledem k rychlému

strávení nebyly larvy Tenebrio molitor zaznamenatelné ve vzorcích z výkalů. Nebylo proto

možné experiment vyhodnotit podle původní představy. Lze tedy pouze říci, že zvýšenou

nabídku živočišné potravy v hnízdním období vrabci využívají, a to i v prostředí s její

vysokou přirozenou nabídkou.

Frekvence krmení mladších mláďat neovlivňovala kondici, délku běháku ani hmotnost

mladších mláďat. U starších mláďat se zvyšováním frekvence krmení samcem rostla jejich

hmotnost. Prokázala se tedy důležitost samce při rodičovské péči o mláďata. Projevil se vliv

frekvence krmení na váhu vzorku. U starších mláďat se prokázalo, že čím rodiče krmili starší

mláďata častěji, tím se neprůkazně snižovala váha vzorku potravy. Ukázalo se tedy, že

samotná frekvence nemusí vypovídat o přinesené potravě, protože méně často krmící rodiče

mohou přinášet větší množství potravy, čímž se mohou vyrovnat strategii jiných rodičů, kteří

sice krmí s vyšší frekvencí, ale menším množstvím potravy. Nemohla jsem však potvrdit

hypotézu, že méně často krmící ptáci přinášejí větší kusy potravy nebo více kvalitní potravu

(mj. pro obtížnou zjistitelnost výživové hodnoty jednotlivých druhů kořisti). Ukázalo se, že

samice krmí častěji než samec. Zjistit, jaký druh a jak velkou potravu nosí jednotlivá pohlaví

mláďatům při měření frekvencí krmení, ale nebylo možné.

Ukázalo se, že vrabci využívají ke sběru potravy všechny zastoupené mikrobiotopy a

dokážou využít i antropogenní povrchy, jako jsou asfaltové a betonové plochy, v blízkosti

hospodářského statku. Ty ale měly průkazně nižší využití, než byla jejich nabídka. Nejvíce

vrabci ke sběru potravy využívali traviny, které měly na sledované lokalitě také nejvyšší

nabídku. Jejich využití bylo ale průkazně nižší než nabídka. Keře byly také často využívány, i

přes jejich malé zastoupení na lokalitě. Dalo by se hovořit o jejich preferenci ke sběru

potravy, protože využití převyšovalo nabídku, ale tento výsledek byl průkazný pouze před

Bonferroniho korekcí. Překvapivé může být nízké využívání polí, nepřesahující jejich

nabídku. To lze ovšem vysvětlit faktem, že ve sledovaném období nebyly zde pěstované

plodiny zralé, a tak zde vrabci spíše hledali živočišnou potravu. Zajímavé je i poměrně vysoké

využívání jehličnanů (neprůkazně převyšující nabídku) ke sběru zralých šištic s pylem. Zdá
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se, že na výskyt potravy ve sledované lokalitě má zásadní vliv spíše blízkost hospodářského

statku, než konkrétní biotop. To ukazuje i časté využívání pro statek specifického

mikrobiotopu, jakým byla hnojiště (druhý nejčastěji využívaný mikrobiotop spolu s listnatými

stromy). Proto může ztráta nejčastěji využívaného biotopu hrát roli spíše v městském

prostředí, kde je potravy obecně mnohem méně a vyskytuje se spíše izolovaně. Žádné rozdíly

ve využívání mikrobiotopů v průběhu sezóny nebyly prokázány. Potvrzuje se tedy, že vrabec

domácí je potravní oportunista, který dokáže využít mnoho různých zdrojů v celé hnízdní

sezóně.
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