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Vliv potravy a krmení mláďat na jejich kvalitu u vrabce domácího (Passer domesticus)

Práci zahajuje pěkná rešerše logicky ústící do smysluplných cílů práce (s. 12), na něţ

navazuje standardně členěná vlastní studie. Ta sestává jednak z části kvantitativně popisující

potravu mláďat a dále z testování hypotéz o vztahu kondice mláďat k mnoţství a kvalitě

potravy donášené rodiči. Zatímco popisná část přináší uspokojivé výsledky díky dvěma

různým metodám odběru vzorků pomocí krčních prstenců a rozboru trusu, o výsledcích

spojených se třemi z pětice testovaných hypotéz se to jiţ říci nedá (viz věcné připomínky

níţe).

Po formální stránce lze autorce vytknout málo přehledný soupis literatury, v němţ jednotlivé

prameny nejsou odsazeny a slévají se (např. Ralph et al. se zcela ztrácí v předchozí citaci; s.

81). Na str. 54-56 jsou grafy dokumentující příslušné výsledky nešikovně poskládány vţdy na

následující stránku, přitom při troše snahy a vhodné úpravě obrázků tomu bylo moţno snadno

předejít. Text metodiky mi přijde trochu chaotický; věřím, ţe bylo moţno strukturovat jej

promyšleněji a vstřícněji vůči čtenáři. V popisu lokality chybí odkaz na mapku, v kapitole o

umístění budek se dozvídáme o jakýchsi budkách v teletníku vyloučených z hodnocení.

Informaci o tom, ţe ţebřík byl během kontrol ponechán u budky, aby zamezil neţádoucímu

návratu rodičů na hnízdo během manipulace mláďat mimo budku, bych viděl raději u popisu

sběru dat. Ve výsledcích a zejména v doprovodných grafech k nim mi nebylo vţdy zřejmé,

zda šlo o data z rozboru trusu nebo krčních prstenců.

Věcné připomínky:

Druhá hypotéza staví na velikosti, počtu a výţivné hodnotě kořisti, avšak všechny tyto

atributy zůstaly nakonec nějak nedotaţeny, buď proto, ţe byly zavrţeny jako obtíţně

měřitelné (výţivová hodnota, velikost) anebo je jejich interpretace zpochybnitelná (proporce

z celku závisí na podílu zbývajících sloţek, takţe navýšení u hmyzu vůbec nemusí znamenat

jejich vyšší příjem, ale třeba jen pokles ostatních poloţek. Ani váha vzorků nemusí vypovídat

o jejich kalorické hodnotě). Domnívám se proto, ţe metodika sběru dat měla být lépe

podřízena formulované hypotéze anebo naopak hypotéza měly být formulována opatrněji

úměrně metodickým moţnostem.

Podobně také zajímavě znějící experiment vycházející ze čtvrté hypotézy se smělým

cílem zvýšit kondici mláďat nabídkou výţivných larev potemníků vyšuměl do prázdna,

protoţe nebylo ve většině případů vůbec zřejmo, jak vrabci s úlovky nakládali.

Konečně poslední hypotéza, ţe vrabec preferuje při sběru potravy traviny a keře, by

získala na zajímavosti, pokud by byla simultánně sledována i nabídka potravy, a to alespoň ve

2. roce sledování, tj. po předchozím ověření, kam vrabci létají hodně a kam málo. Jinak můţe

situace vypadat ve městech, na níţ je hypotéza postavena, viz třeba podíl mšic v potravě. Šlo

by kupř. řešit otázku, které taxony dominují na preferovaných místech, zda jsou jimi mláďata

krmena a zda v těch budkách, kde je těmito poloţkami hojněji zakrmováno, mají mláďata

lepší kondici.

Moţná by bylo také uţitečné znát atributy rodičů jako jsou věk/zkušenost či kondice,

od kterých se můţe odvíjet schopnost efektivně vyhledávat kvalitní potravu pro mláďata, coţ

přitom nemusí korelovat s frekvencí donášky na hnízdo. Byla-li tato budková populace

sledována po více let a ptáci byli značeni, byla taková uţitečná data o rodičích k dispozici?

Výsledky staví na plejádě dílčích ANOVA testů, které však zvyšují riziko chyby 1.

druhu. Je sice aplikována Bonferroniho korekce, ale ta zas vede k opačně radikálnímu závěru

(např. u hodnocení preference potravních biotopů). Domnívám se proto, ţe zde bylo spíše

namístě sestavit vţdy jeden sloţitější model zahrnující všechny testované proměnné včetně

roku, věku a počtu mláďat a v rámci něj následně porovnávat jednotlivé kategorie průkazného

prediktoru některou z doporučovaných technik (např. posteriorní slučování, kontrasty nebo

Tukeyho test). Testování efektů v rámci jediného modelu by bylo elegantní i v případě snad

nejzajímavějšího výsledku podporujícího třetí hypotézu, tedy ţe podíl rostlinné a ţivočišné

sloţky stravy ovlivňuje růst (nikoliv kondici) mláďat, avšak odlišně u mladších a starších

mláďat (efekt interakce). Co by v tomto směru mohlo ukázat testování vlivu zastoupení

různých velikostních kategorií bezobratlých v potravě v interakci s frekvencí krmení na

kondici mláďat? (propojení 1. a 2. hypotézy)

Závěrem: Studentka prokázala schopnost samostatné terénní i laboratorní velmi náročné a

titěrné práce. Dokázala shromáţděná data odpovídajícím způsobem vyhodnotit, prezentovat a

výsledky důkladně a propracovaně diskutovat s literaturou. Práce splňuje všechny náleţitosti

diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě. Vzhledem k většímu počtu drobných výtek

zmíněných výše se přikláním k hodnocení známkou velmi dobře.
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